## L I B E R P R I M V S

uiæ, atq; cōtemptus in ecclesiam sanctā & rectores eius. Neq; illa  
subiectio, seruitutē inuehit nobis aut iugum tyrānidis: ut oblatrat  
Lutherus. sed una est particula leuissimi oneris facilisq; sarcinæ:  
quā domin⁹ ferēdā nobis imposuit. ¶ Quinimmo oīno ex opposi-  
to se habet ista secundi generis libertas iure expetēda: ad eā effre-  
nē licētiam, quā falso nomine Lutherus libertatē appellat Chri-  
stianam. Hæc enim audit ecclesiā matrē suā: illa toruo supercilio  
cōtēnit eam. Hæc sanctas antiquorū patrū synodos cū ueneratio-  
ne debita amplectitur: illa suspenso aduncoq; naso subsannat eas-  
dem. Hæc itidē traditiōes apostolicas cū reuerētia suscipit ac ob-  
seruat: illa paruipēdit eas, quod in euāgelio nō sunt cōscriptæ. Hæc  
etiā consuetudines ecclesiasticas reueretur & custodit: illa easdem  
irridet atq; cōculcat. Hæc deniq; p̄positis ecclesiasticæ moderatio-  
ni obtēperat: illa uero eosdē floccifacit. Demū hæc pulchrū in ec-  
clesiastica republica cōseruat ordinē, decētiā & honestatē: illa ue-  
ro ritus omnes antiquos & leges rectas abiiciēs, horrida cōfusiōe  
omnia permiscet. Et ut unouerbo cōcludā omnia, hæc ad Hieru-  
salē, supernę pacis civitatē pertinet: illa uero ad Babylonē, tartareę  
cōfusionis eluiū. Si igitur suave Christi iugum portare uolum⁹,  
& eius ope à seruitute peccati liberari: hanc libertatem capessam⁹  
oportet. De utraq; autem libertate iam dicta: factus est etiam obi-  
ter sermo in dissolutione decimæ quartæ obiectionis supra posite.

III ¶ Tertia uero libertas est à seruitute corruptionis corporis: cui ob-  
noxij sumus nos filij Adæ, per hāc legem nobis indictā. Puluis es:  
Gene.3 & in puluerem reuertaris. At ab ea cōditione dura liberabunt: q  
resulget Christiformes in cōsummatione seculi ad gloriā immor-  
talitatis & uitæ perpetuæ. sicut testatur his uerbis apostol⁹ scribēs  
ad Romanos. Ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis: in  
libertatē gloriæ filiorū dei. Et in prima ad Corinthios epistola: eā-  
dē insinuat libertatem dicēs. Oportet enim corruptibile hoc, indu-  
re incorruptionē: & mortale hoc, induere immortalitatē. Et tut-  
sum. Seminatur in corruptione: surget in incorruptiōe. Seminatur  
in ignobilitate: surget in gloria. Seminatur in infirmitate: surget in  
uitute. Seminatur corpus animale: surget corp⁹ spirituale. Porro  
ad hanc libertatē demum obtinēdā (sed in ijs qui eā semel obtinue-  
rint: nūquam finiendam) ut mercedem præmiumque laborem &  
p̄claram

Roma.8  
Corin.15

Ibidem

De constitutionibus ecclesiasticis.

L.

præclarā æternæ felicitatis dotem: necessariū est duas alias libertas ut media quædā & uias ducētes ad hanc tertiam, sibi asciscere. Et primā qdē nobis attulit Christi benignitas: ut nō sit opus labore aut opera nostra, ad eā uedicādam. Secūdam uero: bonoꝝ ope rū studio exercitioꝝ uirtutū, & potissimū obedientiae in ecclesiā ac eius pastores, comparare nobis debemus. Et ita demum eius ad miniculō & adiutrice dei gratia: tertiam hāc libertatē tanqꝫ bonoꝝ laborū gloriolum fructum consequemur.

¶ Quidnā de ijs septem dictis Lutheranis, in principio huiꝝ libri propositis: est sentiendum.

Cap. XXIII.

Aeterū ex prædictis in toto hoc libro, iam satis cō stare arbitror absurditatem & falsitatem eoꝝ, q̄ ex opusculo Lutheri de libertate Christiana inscri pto, in secundo huius libri capite adducta sunt: ad dinoscendā suę libertatis (cuius funestū & exitiale attollit uexillū) conditionē. ¶ Perspicuū est enim in primis, id à uero haud esse alienū: præsides ecclesiæ (quos promore suo, ut cōtū meliosus est supra modū in omnes, tyrannos appelleat: & modera tissimā eorū directionē, tyrannidē: hisce uerbis latente animi sui morbū alijs aperte prodēs) habere ius ac potestatem cōdēdi leges ecclesiasticas, quā à deo acceperūt. & populū Christianū illis mo rigerari debere: si suę salutis rationem habere uelint. quoniā sine illi iactura: hasce regulas & sanctiōes trāsgredi nō possunt, ut mul tifariā iā est ostēsum, cū in uarijs huius libri locis: tū in decimo, un decimo & duodecimo capitibus p̄cedentibus, ¶ Verū in supra di tis locis adductis ratiōibus, lubet in p̄sentia & alias nōnullas adiće re: quo testatior atq; p̄batiō relinquitur hæc ueritas. Manifestū siquidem est, patrem secūdum carnem itidem & matrē: posse filio suo aliquid faciundū iubere, ut executionē operis alicui⁹ indifferē tis: quod tamē filio est utile (exēpli gratia: ludi literarij frequētationē) similiter & p̄cipere aliqd etiā fugiēdū: ut p̄hibere māducatio nē pomorum, ad quā ætas illa pueris est, pp̄eior, cū seuera cōmī natione, q̄ uapulabit ille puer uirga: si mandatū parentū suoꝝ pre uaricetur. Curigitur nō poterūt patres nostri secūdum spiritum, primi scilicet rectores ecclesiārum, & mater nostra in spiritu, ecclē sia sancta: nobis imponere quippiam faciēdum aut fugiendum cū

n 2 inter-

## LIBER PRIMVS

Interminatione uirgæ & disciplinæ, quando illud nobis est salutare:& nostræ saluti apprime accōmodū? Nonne maiorē tunc habet authoritatē paretes secundū carnē, in filios suos:quā mater nostra secundū spiritū, itidē & patres, in suos filios: cū tñ lōge dignior ac sublimior sit illa spiritualis paternitas & maternitas:quā carnis. Rursum, præceptū illud dei de honorandis parentibus, non tantū de ijs qui secundū carnem parentes sunt, accipiendū est; sed & de parentibus secundū spiritū, ut de ecclesia sancta & pastorib⁹ eius, quoq; iussi sex diuini præcepti authoritate debemus obedire. Igit⁹ cū ecclesiæ p̄cepta & orthodoxoꝝ patrū transgredimur mandata: simul & dei præceptū præuatoricamur de honorādis parētib⁹. Atqui p̄uaticantes diuina p̄cepta, contrahunt haud dubie labē mortiferi criminis: sēcq; obligant æternæ dānationi. Igit⁹ & manda ecclesiæ antiquoꝝ patrū ecclesiasticoꝝ statuta uiolantes: ean dē incurunt poenā. cū nō cōtingat hæc sine illo dei præcepto p̄uari. ¶ Præterea. Ecclesia sancta & præcipui & eius moderatores in spiritu sancto cōgregati: potestatē habent abrogandi aliquā cōstitutionē antiquā occurrente rationabili causa, aut eā cōmutandi in aliū morē ecclesiæ utiliore. Quod cū multis possit cōprobari ex emplis: in p̄sentia tñ satis fuerit id duobus tñ manifestare. Quorū primū est. In ipsius ecclesiæ principio mos fuit: etiā infantib⁹ sacro baptismi lauacro ablutis tradere sacrosanctæ eucharistiae cōmunionē. quēadmodū perhibet beatus pater Dionysius: circa finē libri sui de ecclesiastica hierarchia dicens. Illud uero, q; pueri q; necdū possunt intelligere diuina, sacri baptismatis altissimorū q; cōmunionis sacrosanctæ signorū participes fiant: uide quidē prophanias (ut dixisti) rationabilitē: irridendū. si auditores minus idoneos, episcopi diuina edocent: & non intelligentib⁹, sanctas traditiōes nequicq; tradunt. Deinde cōstitutionis illius rationem reddens: paulo post subnecit idē. Tradit aūt pueru sancta mysteria pontifex: ut nutriat in ipsis, neq; uitā aliā habeat: nisi hāc q; diuina inspiciat semper, & quæ huiusmodi sancta cōmunione proficiat. atq; in his sacru possideat habitū: promoueatq; studiose à susceptore suo. Hęc Dionysius. Vñet adhuc in antiq; mysteriorū ecclesiasticorū uoluminib⁹: illud ita de infantib⁹ legit. Si ep̄s adeſt: statim cōfirmari oportet, postea cōmunicati. Ep̄s si præsens nō fuerit: anteq; lactetur infan-

III.

Dionysius.

infans aut aliquid gustauerit, cōmunicet eū sacerdos de corpore et sanguine domini: ante missam etiā si necessitas ingruit. Postiore tamen tempore abolita est illa constitutio, nequa sit sanctissimo eu charistiae sacramento irreuerentia: si sumptum puer (ut accidere posset) expueret, ne etiā sumatur sine sui ipsius probatione: et de uotione singulare ad illud tā sublimē mysteriū. quae duo præstari non possunt nisi ab ihs: qui per ætatem tā habent sufficientē discretio nē ad dijudicandū corpus domini, & secernendū à cibis cōmuni bō corpori nutriendo accōmodandis. ¶ Secundū exēplū, rei proposi tae approbatiuū est. Circa principiū ecclesiæ primitiū, laicis daba tur cōmunion cōfrosanctæ eucharistiæ sub utraq; specie: panis sci licet & uini, quē admodū satis coniectare licet ex sexto ca. euange li sancti Ioannis: & ex undecimo cap. primæ epistolæ beati Pauli ad Corinthios. Sicut etiā aperte confirmat decretū sessionis deci mætertiæ: cōciliij Cōstantiensis. Attamen sequentibus seculis iam multiplicato copiose credentiū numero (qui primū paucus erat & rar⁹ rationabiliter constitutū est ab ecclesia catholica, laicis sanctā eucharistiæ cōmunionē tñ tradi debere sub specie panis, & non sub specie uini. tū propter effusionis cōfrosancti sanguinis pericu lū. tū etiā propter fidei in fidelibus cōfirmationē: q; sub uenerando panis signo integrū Christi corp⁹ itidē & preciosus ei⁹ sanguis cō tineſ. tū deniq; ob alias ratiōabiles causas: ecclesiā sanctā ad id insti tuendū mouentes legitime & cōgruenter, ut ostendit aperti⁹ præ dictæ sessionis cōfrosanctæ synodi Constantiensis: sanctio rectissima. Nec iniuria mutauit ecclesia sanctā in duobus istis exēplis iam assignatis: pro reg⁹ cōmoditate suā sententiā. Qm̄ cū aliqua priscis ordinata temporib⁹ deprehendunt uergere in deteriore exitū: ea secundū rectę rationis determinationē aut abroganda sunt, aut in aliud melius commutanda. Quemadmodū Ezechias rex Iuda commendatissimus, contruit atq; communuit in frusta serpētem æneū (quē iussu dei erexerat Moyses in deserto: ad salutē pcusso rū à serpentibus ignitis, qui signū illud aspicerent) quoniā deprehendit illi à populo suo adoleri incensum. Neq; eo in opere repre hensus est à quopiā: quin potius magnam promeruit laudē. Cū igitur ecclesia catholica potestatē habeat abrogandi antiquas cōstitu tiones, aut cōmutandi eas in alias sanctiones congruētiores, occur

Ioannis σ.

1. Corin. ii.

4. Regū 12.  
Numeri 21.

## LIBER PRIMVS

rente legitima causa: cur non etiam habebit potestatem constitue  
di aliquas leges utiles & honestas, quae nunq̄ prius fuerant consti  
tutæ: cū sit facilior, noua legis alicuius sanctio: q̄ antiquæ quondam